
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINA AREA ECONOMICO FINANZIARIA N. DT6 DEL gol09/24%

GIÀ. 0° AU ASL 0/0] 204,
OGGETTO: Determina affidamento diretto per la fornitura di energia elettrica, mediante adesione

alla convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20 bis — Sicilia” — ENEL ENERGIA

S.p.A - CIG B3218FE658;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici»;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 19/06/2023 con la quale la Regione Siciliana delibera il

recepimento del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023;
VISTO in particolare l’art. 17, comma1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte; :

VISTOin particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economicofinanziaria e tecnico-professionale;
VISTOin particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresii servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuatitra gli iscritti in elenchi o albiistituiti dalla stazione appaltante”;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.;
DATO ATTO dell’esistenza della Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 20 bis — Sicilia” Lotto

1 CIG 963271825D;
VISTI gli artt. 15 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO l’art. 53, comma1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di

cui all’articolo 50, comma1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie dicui
all’articolo 106 salvo che, nelle proceduredicuialle lettere c), d) ed e) dello stesso comma1
dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono indicate nella
decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura o in altro atto equivalente”;
VISTO l’art. 53, comma4, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “In casi debitamente motivati è

facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti

Eak



di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro”;
TENUTO CONTO chel’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai
sensi dell’art. 52 del D.lgs n. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possessodei requisiti di partecipazione e di qualificazionerichiesti.
VISTO l’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, per cui “I termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e
4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea”;
VISTE

- delibera di Consiglio Comunale n. 18 del in data 02.09.2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento unico di programmazione Semplificato (DUPS)peril periodo 2024/2026;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 02.09.2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, chesi intendono integralmente richiamati:
1. di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip S.p.A., denominata “Energia Elettrica 20

bis — Sicilia”, Lotto 1- CIG 963271825D per la fornitura di energia elettrica, aggiudicata
all'operatore economico Enel Energia S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Regina
Margherita 125, C.F. n. 06655971007, P. IVA “Gruppo Enel” 15844561009, per la durata
di 12 mesi; .

2. di prendere atto che la procedura di acquisto n. 783128 ha generato il seguente
identificativo di gara CIG B3218FE658;

3. di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite
l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale
www.acquistinretepa.it, con l'applicazione delle condizioni economiche e generali previste

dalla Convenzione in questione;
4. di quantificare ed impegnare in via presuntiva la relativa spesa (in quanto l’importo è

desunto dal consumodell’ultimo Esercizio Finanziario, ma suscettibile di variazione) pari
ad E 7.500,00;

5. di imputare la spesa al codice di bilancio 08.01-1.03.02.05.004, bilancio 2024/2026,
esercizio 2024:

6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale
dell’Ente nella sezione Albo Pretorio on line, nonché  nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente”, assolvendo agli obblighi di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013.



REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela regolarità contabile

ESPRIME PARERE LAVOLEWOLE

ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro 7,500,00 sui seguenti codici e numeri

Codice 08.01-1.03.02.05.004 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui

Intervento
Intervento

rì__4a 4/10



”a CIR. PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128acquistinretepa ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR, 8070114

nennanaezanasaieaaza avea zarina ananiaiar e e nenni INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO» =

i Nr. Procedura 783128 :

î Codice ident. Gara (CIG) B3218FE658 î

i Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente i

Strumento di acquisto E Convenzione E

: Iniziativa/Bando Energia elettrica 21 î

NNNTOTT ATENEA TETTE ATOANIELLO INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA» =»

Nr. fase 8070114 Data creazione 20/09/2024 17:52

; Nomefase Ordinativo di fornitura i

; Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

; Giorni per annullamento 1 1 giornolavorativo a partire dalla data di invio î

Anaranasasnnanazanzaze ninni viennaieriiiiRARE SCA RIAFAR AMARTI DEE NRIE ARES ANZIANI DATI DELL'AMMINISTRAZIONE":

1 Ente acquirente COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO î

î Ufficio UFF TECNICO

È Codice fiscale 00347890832 :

È Codiceunivocoufficio iPA ITPIW) i

: Indirizzo sede Via CONSOLARE VALERIA,334 î

È Città 98030 - SANT'ALESSIO SICULO(ME) î

Recapito telefonico +390942751036 ì

È Email ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it :

È Punto Ordinante DOMENICO ALIBERTI / CF: LBRDNC68B27F158F

PROCEDURA DI ACQUISTO NR, 783128 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR, 8070114 1/7



acquistinretepa

Soggetto contraente

Ragione sociale
Forma societaria

Partita Iva

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114

Enel Energia S.p.A.

Enel Energia

SPA

06655971007

Indirizzo sede VIALE REGINA MARGHERITA 125

Città 00199 - ROMA(RM)

Recapito telefonico 0683951

Email enelenergia@pec.enel.it

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indirizzo di consegna Via Consolare Valeria 334, SANT'ALESSIO SICULO(MESSINA)

Indirizzo di fatturazione Non presente

Modalità di pagamento Non presente

NIIFETA

NOCI

IRAMAITA

NINNI

TA

VAI

ND

EF

NINA

NFII

A

ENTTACFRNIZIANT

A

NATM797N

FINAAN

NICITAI

TC

FRATIRIESIAIRIS ULTERIORI INFORMAZIONI"*****1
: Se hai necessità di allegare un :
: na .

Non presente a
s documentoutilizza questo spazio #6 È

" Sehainecessitàdiallegare un :
a sti .

Non presente x
3 documentoutilizza questo spazio #2 3

= Sehainecessitàdi allegare un x

È na .
Non presente "

: documentoutilizza questo spazio #5 n

: Se hai necessità di allegare un :
= ila . Non presente "
= documentoutilizza questo spazio #9 È

: Se hainecessitàdi allegare un :
z sti . Non presente .
=» documentoutilizza questo spazio #10 "
* Inserirel'allegato1- elenco dei puntidi :
: prelievo (excel) oppure l'allegato 2 - Copia di EE21 - Allegato 2 - Nuoveattivazioni,xIsx :
* nuove connessioni (excel) :
® L'amministrazione è obbligataalla :
* registrazionealla piattaforma per la obbligata :
: certificazione dei crediti :
* Sehainecessità di allegare un :
: sii .

Non presente :
= documentoutilizza questo spazio #8 x

* Sehainecessitàdiallegareun :
x sr .

Non presente :
= documentoutilizza questo spazio #4 ”

: Registrazione alla "Piattaforma per la E
x

* certificazione dei crediti" :
* Sehainecessità di allegare un :
" n .

Non presente :
= documentoutilizza questo spazio #1 :

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114 2/7

FORNITORE CONTRAENTE=»



PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128tediaGE ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Se hai necessità di allegare un
n : Non presentedocumento utilizza questo spazio #3

Se hai necessità di allegare un
cu .

Non presentedocumento utilizza questo spazio #7

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114 3/7



PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114
Fia lalf)

Riepilogo economico
| Codice articolo|Descrizione

n

Prezzo Quantità|Aliquota Imp IVA esclusa
7

|

| A
EE21_VAR12_

|
fornituradi energia elettrica a Non presente |24000 |Non | Non presente

L16 prezzo variabile 12 mesi | presente

|

| =“ Totale ordineliVA esclusa)[ “———
Nonpresente]

Totale sconti applicati | Non presente |

Totale IVA| Non presente
| Totale ordine (IVA inclusa) Non presente

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114 4/7
ALIFETA

NALI

INAMNITA

MAN

IN

UNI

NN

Er

NANA

NI

A

CATTACARIZIANIT

A

NAP770

PINNA

DICITALT



acquistinretepa PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114

Codice articolo EE21_VAR12_L16

Nome commerciale fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi

Centro di costo Non presente
Caratteristiche

Fornitura: fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi - Descrizione tecnica: fornitura per 12 mesi. Oneri
per "Sbilanciamento", “Emission Trading - C02"e "Certificati Verdi - CV" inclusi nel prezzo - Unità di vendita: kWh -
Area di consegnao erogazione: SICILIA - Codice articolo convenzione: EE21 _VAR12_L16 - Tipo contratto:
acquisto - Codice CPV: 09310000-5: Elettricità - Durata contratto: 12 mesi - Bonus pagamento anticipato
(€/MWh): 2,13 - Bonus pagamento con SDD (€/MWh): 2,13

PROCEDURADI ACQUISTO NR. 783128 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114

ARTICOLO'=

5/7
AOLIFETA

NAFIIRNAMNITA

MANI

LIA

VAI

NF

EF

NNANIN

FILA

CNTTACCNIZIANI

A

NAMIZA

FIDNAN

NICITAIC



PITTI t 7

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128
acquistnre Ge ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

Vista la Convenzioneperla fornituradi energia elettrica e dei servizi connessi ed. 21, stipulataai sensi dell'art. 26 della L. 488/99 s.

m.i., da Consip S.p.A. con ENEL ENERGIA, considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione-
DICHIARA:di aderire alla Convenzione, che conosce compiutamente,e di accettare tutte le condizioni normative ed economiche ivi
previste; che i consumi di energia elettrica riportati nell'All.1 sono dedotti dai dati di consumo storico a disposizione della PA; di aver

provveduto a risolvere il precedente contratto di fornitura di energia elettrica compatibilmente con la data prevista per l'attivazioneel'inizio della fornitura da parte di ENEL ENERGIA, che pertanto viene completamente manlevata da qualsiasi responsabilità e/o

obbligo di comunicazione ai sensi della delibera dell'ARERA 302/2016 e s.m.i. ORDINAla fornitura di Energia Elettrica, ai sensi e per

gli effetti della normativa su richiamata nonché delle disposizioni tuttedicui alla predetta Convenzione, per i PoD elencati nell'All.1.

DELEGA ENEL ENERGIA a stipulare, con mandato senza rappresentanzaex. art. 1705 c.c., i contratti di trasporto, connessione e

dispacciamento in prelievo, necessari per l'attivazione e la gestione della fornitura peri PoD dicui all'All.1, per tutta la durata della

fornitura. CONFERISCE a ENEL ENERGIA mandato irrevocabile, in via esclusiva e a titolo gratuito, per la sottoscrizione dei documenti

o informazioni necessarie perla partecipazione alle eventuali procedure di assegnazione di approvvigionamento di energia elettrica
e/o di capacità d'interconnessione con l'estero che Terna o altre Autorità competenti metteranno a disposizione nel corso della

durata dei singoli contrattidi fornitura e, quindi, con riferimento alle sole eventuali assegnazioni riconducibili alla somministrazione

oggetto dei singoli contratti di fornitura. AUTORIZZA il Fornitore all'utilizzo di tuttii dati di misura relativi ai PoD nell'All.1, per le

attività connesse alla fornitura oggetto della presente Convenzione, per tutta la durata della stessa. In caso di soggettodi cui all'art.
9 co. 9 della Convenzione, RICONOSCE alFornitore, purché rispetti la normativa in materia di cessione dei crediti derivanti da

rapporti conle PA,la facoltà di cedere in tutto o in partei crediti derivanti dalla regolare esecuzione del contratto di fornitura,

secondo le modalità e i termini indicati nella Convenzionee nei relativi allegati. VOLTURE Nel caso di ODA per voltura, chiede e

autorizza ENEL ENERGIA a variarela titolarità della fornitura dei PoD indicati nell'AII. 3. Per l'effetto ENEL ENERGIA porterà a

completamento quanto attivato con l'ODA originario, in termini di tipologia e durata della fornitura, manlevando integralmenteil
precedente titolare della fornitura, a decorrere dalla data di perfezionamento della voltura, da qualsiasi obbligazione della presente
Convenzione, PAGAMENTO ANTICIPATO/SDD In caso di impegno ad effettuare il pagamento dell'importo indicato in fattura in

anticipo rispetto ai termini di pagamento o a corrispondere detto importo mediante addebito diretto SDD verrà riconosciuto, per

ogni MWh fatturato, lo sconto S indicato dal Fornitore nell'Offerta Economica. OPZIONE VERDE (OV) In caso di acquisto dell'OV

richiede, oltre alla fornitura, la certificazione dell'origine da fonte rinnovabile della stessa tramite GO per tutti i PoD indicati nell'All.1;

per l'effetto, la PA s'impegna al pagamento del relativo corrispettivo aggiuntivo. NUOVE CONNESSIONI In casodi ordini per nuove:

connessioni, anche temporanee, si impegna a compilare e trasmettere l'All. 2 e autorizza ENEL ENERGIA all'utilizzo dei datiivi
indicati.

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114 6/7



acquistinretepa

ATTENZIONE

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114

1) Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 783128 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8070114 7/7
DIETA

DAFT

IRAMAITO

NON

IA

VAI

ND

CP

NDINA

NFL

A

ENTTACCRIZIANI

A

AAr77N

FINAAA

MICITALE


